FACULDADE FAE BLUMENAU

Rua Santo Antônio, S/N.º – Centro – Blumenau/SC – CEP 89.010-110 – Fone/Fax: (47) 2102–3570

RESOLUÇÃO CSA N.º 02/2015

APROVA O CALENDÁRIO ESCOLAR DA
FACULDADE FAE BLUMENAU PARA O ANO
LETIVO DE 2016.

O Presidente do Conselho Superior de
Administração – CSA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, V, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 09
de dezembro de 2015, constante do Processo
CSA 02/2015 – Parecer CSA 02/2015, baixa a
seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica aprovado, conforme anexo, o Calendário Escolar da Faculdade FAE Blumenau para o

ano letivo de 2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Blumenau, 09 de dezembro de 2015.

Frei Nelson José Hillesheim, OFM
Presidente

FACULDADE FAE BLUMENAU

Rua Santo Antônio, S/N.º – Centro – Blumenau/SC – CEP 89.010-110 – Fone/Fax: (47) 2102–3570

Anexo à Resolução CSA n.º 02/2015

Calendário Escolar 2016

JA
N

EI
R

O

D S T Q Q S S   1º Dia de Confraternização Universal

     1 2   02 a 31 Férias do corpo docente

3 4 5 6 7 8 9

06
Data-limite para a reabertura de matrícula ou renovação de trancamento para o 1°
semestre de 2016

10 11 12 13 14 15 16   11 Data-limite para a matrícula subsequente para o 1° semestre de 2016

17 18 19 20 21 22 23   15 Data-limite para alunos veteranos solicitarem dispensa de disciplinas

24 25 26 27  28 29 30   21 a 26 Primeiro período de disponibilização do Plano de Estudos no FAE Connect

31

        31 a 02/02 Segundo período de disponibilização de Plano de Estudos no FAE Connect

Dias letivos: 0

FE
V

ER
EI

R
O

D S T Q Q S S   1º a 26 Formação continuada para o corpo docente – Modalidade EAD

 1 2 3 4 5 6   02 a 04 Encontro Docente

7 8 9 10 11 12 13   04 a 05 Período para requerimento de matrícula em disciplina como Enriquecimento Curricular

14 15 16 17 18 19 20   04 a 07 Período de inscrição de Alunos Especiais (Não Regulares) e Ouvintes

21 22 23 24 25 26 27   08 a 10 Recesso, feriado de Carnaval e Quarta-feira de Cinzas

28 29        15 Início do 1° semestre letivo de 2016

Dias letivos: 13
  15 Início do período de entrega de documentos para validação de Atividade Complementar

M
A

R
Ç

O

D S T Q Q S S   16 a 31 Devolutiva ao corpo docente e aos funcionários dos setores responsáveis – CPA

   1   2  3 4 5   18 Colação de grau interna

6 7 8 9 10 11 12   24 a 27 Recesso e Feriado – Paixão de Cristo e Páscoa

13 14 15 16 17 18 19   28 Data-limite para o corpo docente enviar as provas N1 ao departamento de Editoração

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Dias letivos: 24

A
B

R
IL

D S T Q Q S S   1º a 29  Formação continuada para o corpo docente – Modalidade EAD

     1 2   07 a 13 Semana da primeira avaliação (N1 – prova)

3 4 5 6 7 8 9   09 Avaliação N1 do PED

10 11 12 13 14 15 16   11 a 15 Devolutiva da avaliação ao corpo discente – CPA

17 18 19 20 21 22 23   21 a 23 Feriado e recesso - Tiradentes

24 25 26 27 28 29 30   25 Data-limite para lançamento da N1

Dias letivos: 23
  25 a 28

Período para solicitação de Avaliação de Suficiência, Exame de Proficiência e Processo de
Notório Saber

FACULDADE FAE BLUMENAU

Rua Santo Antônio, S/N.º – Centro – Blumenau/SC – CEP 89.010-110 – Fone/Fax: (47) 2102–3570

Anexo à Resolução CSA n.º 02/2015

Calendário Escolar 2016

M
A

IO

D S T Q Q S S   1° Feriado – Dia do Trabalho

1 2 3 4 5 6 7   02 a 19 Avaliação da IES pelo corpo discente – CPA

8 9 10 11 12 13 14   09 a 19 Reuniões ordinárias do Núcleo Docente Estruturante – NDE

15 16 17 18 19 20 21   14 e 21 Realização de Avaliação de Suficiência e Exame de Proficiência

22 23 24 25 26 27 28   20 a 08/06 Avaliação da IES pelo corpo docente – CPA

29 30 31       23 a 03/06 Reuniões ordinárias de Colegiado de Curso

Dias letivos: 23
  26 a 28 Feriado e recesso – Corpus Christi

          30 Data-limite para o corpo docente enviar as provas N2 ao departamento de Editoração

30

Data-limite para o discente protocolar entrega de documento para validação de
Atividade Complementar

JU
N

H
O

D S T Q Q S S   09 a 15 Semana da segunda avaliação (N2 – prova)

   1 2 3 4   11 Avaliação N2 do PED

5 6 7 8 9 10 11   13 Data-limite para o corpo docente enviar as provas N3 ao departamento de Editoração

12 13 14 15 16 17 18   15 Início da Matrícula Subsequente para o 2º semestre de 2016

19 20 21 22 23 24 25

15
Início do período de solicitação de reabertura ou renovação de trancamento para o 2º
semestre de 2016

26 27 28 29 30     16 a 22 Período de revisão para a prova N3

Dias letivos: 25
  17 Divulgação dos resultados da Avaliação de Suficiência e Exame de Proficiência

          18 Data-limite para lançamento da N2

         23 a 29 Semana da avaliação substitutiva (N3 – prova)

         25 Avaliação N3 do PED

         29 Término do 1º semestre letivo de 2016

JU
LH

O

D S T Q Q S S   1º Data-limite para os docentes entregarem a prova N3 na Central de Coordenações

     1 2   1º Data-limite para lançamento da N3

3 4 5 6 7 8 9   1º a 26 Recesso do corpo docente

10 11 12 13 14 15 16   06 Data-limite para solicitação de revisão da N3

17 18 19 20 21 22 23

07
Data-limite para reabertura de matrícula ou renovação de trancamento para o 2º
semestre de 2016

24 25 26 27 28 29 30  11 Data-limite para a matrícula subsequente para o 2º semestre de 2016

31         11 Data-limite para discentes veteranos solicitarem dispensa de disciplinas

Dias letivos: 0
  18 a 21 Primeiro período de disponibilização do Plano de Estudos no FAE Connect

          18 a 22 Formação Continuada – Modalidade EAD

Total de dias letivos do 1º semestre: 108   23 a 26 Segundo período de disponibilização do Plano de Estudos no FAE Connect

          23 a 26 Período para requerimento de matrícula em disciplina como Enriquecimento Curricular

          26 e 27 Encontro Docente

          28 a 31 Período de inscrição de Alunos Especiais (Não Regulares) e Ouvintes

FACULDADE FAE BLUMENAU

Rua Santo Antônio, S/N.º – Centro – Blumenau/SC – CEP 89.010-110 – Fone/Fax: (47) 2102–3570

Anexo à Resolução CSA n.º 02/2015

Calendário Escolar 2016

A
G

O
ST

O

D S T Q Q S S   1º Início do 2º semestre letivo de 2016

 1 2 3 4 5 6   1º Início do período de entrega de documentos para validação de Atividade Complementar

7 8 9 10 11 12 13   02 a 31 Avaliação da IES pelos discentes egressos – CPA

14 15 16 17 18 19 20   11 Dia do Estudante

21 22 23 24 25 26 27   16 a 31 Devolutiva das avaliações ao corpo docente e aos funcionários dos setores responsáveis – CPA

28 29 30 31

Dias letivos: 27

SE
TE

M
B

R
O

D S T Q Q S S   1º a 29 Formação continuada para o corpo docente – Modalidade EAD

    1 2 3   02 e 03 Feriado a recesso – Fundação do Munícipio

4 5 6 7 8 9 10   05 a 09 Devolutiva das avaliações ao corpo discente

11 12 13 14 15 16 17   07 Feriado – Dia da Independência

18 19 20 21 22 23 24   09 Dia do Administrador

25 26 27 28 29 30    12 Data-limite para o corpo docente enviar as provas N1 ao departamento de Editoração

Dias letivos: 23

15 a 19
Período para solicitação de Avaliação de Suficiência, Exame de Proficiência e Processo de
Notório Saber

          22 a 28 Semana da primeira avaliação (N1 - prova)

          24 Avaliação N1 do PED

O
U

TU
B

R
O

D S T Q Q S S   03 Data-limite para lançamento da N1

      1   04 Dia de São Francisco de Assis

2 3 4 5 6 7 8   07 a 23 Avaliação da IES pelos concluintes e pelo corpo docente – CPA

9 10 11 12 13 14 15   10 a 20 Reuniões ordinárias do Núcleo Docente Estruturante – NDE

16 17 18 19 20 21 22   12 Feriado – Dia de Nossa Senhora Aparecida

23 24 25 26 27 28 29  15 Recesso – Dia do Professor

30 31        22 e 29 Realização de Avaliação de Suficiência e Exame de Proficiência

Dias letivos: 24
  24 a 03/11 Reuniões ordinárias de Colegiado de Curso

          24 a 11/11 Avaliação da IES pelo corpo discente – CPA

FACULDADE FAE BLUMENAU

Rua Santo Antônio, S/N.º – Centro – Blumenau/SC – CEP 89.010-110 – Fone/Fax: (47) 2102–3570

Anexo à Resolução CSA n.º 02/2015

Calendário Escolar 2016

N
O

V
EM

EB
R

O

D S T Q Q S S   02 Feriado – Finados

  1 2 3 4 5   03 a 30 Formação continuada para o corpo docente – Modalidade EAD

6 7 8 9 10 11 12   07 Data-limite para o corpo docente enviar as provas N2 ao departamento de Editoração

13 14 15 16 17 18 19   07 e 08 4º Simpósio de Pesquisa e 10º Seminário de Iniciação Científica – NPA

20 21 22 23 24 25 26   14 e 15 Recesso e feriado – Proclamação da República

27 28 29 30

16
Data-limite para o discente protocolar entrega de documento para validação de
Atividade Complementar

 Dias letivos: 23 21 Divulgação dos resultados da Avaliação de Suficiência e do Exame de Proficiência

24 a 30 Semana da segunda avaliação (N2 – prova)

         26 Avaliação N2 do PED

         28 Data-limite para o corpo docente enviar as provas N3 ao departamento de Editoração

D
EZ

EM
B

R
O

D S T Q Q S S   1º a 07 Período de revisão para a prova N3

    1 2 3   03 Data-limite para lançamento da N2

4 5 6 7 8 9 10   08 a 14 Semana da avaliação substitutiva (N3 – prova)

11 12 13 14 15 16 17   10 Avaliação N3 do PED

18 19 20 21 22 23 24   14 Término do 2º semestre letivo de 2016

25 26 27 28 29 30 31   16 Data-limite para os docentes entregarem a prova N3 na Central de Coordenações

Dias letivos: 12 17 Data-limite para lançamento da N3

          19 a 31 Recesso do corpo docente

Total de dias letivos do 2º Semestre: 109   21 Data limite para solicitação da revisão de prova N3

          25 Feriado – Natal

         26 Início do período de férias dos Coordenadores